
    『第６４回全国植樹祭』を開催しました。 
  たくさんのご参加・ご支援ありがとうございました。 

 第６４回全国植樹祭鳥取県実行委員会 

  （鳥取県農林水産部全国植樹祭課内） 

〒６８３-００５４ 米子市糀町1丁目160（鳥取県西部総合事務所内） 

電話（０８５９）３１－９３６４  

FAX（０８５９）３１－９３６８ 

E-mail：shokuzyu1@pref.tottori.jp 

鳥取県植樹祭                    

最 終 号 
平成２５年６月 とっとり植樹祭だより 

 第64回全国植樹祭は、天皇皇后両陛下の御臨席のもと、全国から多くの皆様にご来場いただき、好天にも恵まれ、
「感じよう 森のめぐみと 緑の豊かさ」を鳥取県から国内外へ伝える大会として、成功を収めることができました。  
 
 ご来場いただいた皆さま、ご支援・ご協力いただいた皆さま、熱心に練習を重ねていただいた出演者の皆さま、温かい
おもてなしをしていただいたボランティアの皆さまなど、心より厚くお礼申し上げます。大会をご覧になった多くの皆さまに、
鳥取県の豊かな緑・自然と、県民自ら自然環境の保全に取り組んでいる姿をご理解いただき、鳥取県の初夏をお楽しみ
いただけたものと存じます。  
 
 鳥取県では、この大会を契機に、「美鳥（みどり）の大使」をはじめ県民の皆さまと一緒になって、今年秋に開催する「第
30回全国都市緑化とっとりフェア」「エコツーリズム国際大会2013ｉｎ鳥取」など、「とっとりグリーンウェイブ」の輪を全国に
広げていくとともに、東日本大震災被災地の復興に役立てていただく苗木を育て届ける「とうほくとっとり・森の里親プロ
ジェクト」を着実に進めてまいります。  
 
 天皇皇后両陛下の御来県という喜びを県民の皆さまと分かち合い、グリーンウェイブを鳥取から起こしてまいる所存で
ありますので、引き続き皆さまのご協力をお願いいたします。本当にありがとうございました。 

  
                                     平成25年5月28日                

                            
                                 鳥取県知事           

 



式典行事 

 県内外から約５,０００人の招待者にご参加いただき、天
皇皇后両陛下によるお手植え、お手播きや大会テーマ「感
じよう 森のめぐみと 緑の豊かさ」を表現した音楽やダン
ス、子供と木の精との語らいで人間と木との共生を表現し
た創作劇「大山森話（だいせんしんわ）」を披露しました。 

 とっとり花回廊いやしの森（伯耆町）、国立公園奥大山鏡ヶ
成高原めぐみ森（江府町）において、招待者のみなさんに約
５,０００本の苗木を植樹していただきました。 

 「いやしの森」「めぐみの森」は鳥取県の未来の森として、県
民の皆様に親しんでいただけるよう、大切に育んでいきます。 

平成２５年６月１日～４日には、 
 全国植樹祭の招待者以外にも、多くの方に全国植樹祭
を体験していただこうと、全国植樹祭開催同日にＪＲ米子
駅前において、「ここでも植樹祭！みどりと食の広場」を開
催しました。 

とっとり花回廊いやしの森で
の植樹風景。約４,４００人の
参加者が植樹しました。 

  国立公園奥大山鏡ヶ成
高原めぐみ森での植樹風景。
約３００人の参加者が植樹し

ました。 

植樹祭開催後･･･ 

 ５月２６日（日）、晴れ渡った空の下、
「とっとり花回廊」（南部町）において、
天皇皇后両陛下の御臨席を賜り、式
典行事を開催しました。 

▲全国植樹祭を契機として育てていく 

「4つの森」をダンスで表現 ▲東北３県への目録贈呈の様子 

 式典会場内に招待者の皆様に楽しんでいただく「おもてな
し広場」を設置し、鳥取県の食、特産品の販売や、鳥取県
の森林・林業・木材産業、観光等を紹介しました。ステージ
では、地元高校生による郷土芸能である荒神神楽「八重垣
能（やえがきのう）」や 

→ 

← 

▲だんだん広場の賑わいの様子 ▲みどりの募金活動の様子 

書道パフォーマンスで
招待者をおもてなしし
ました。 
 

「とっとり花回廊いやしの森」で全国植樹
祭で参加者が行った植樹を、どなたでも体
験できる「自由植樹」を行い、多くの方に 
苗木を植えていただきました。 

▼自由植樹の様子 

PRキャラ 
バン隊は５月 

３１日をもって業 

務を終了しました。 

県内のPR活動ありが 

とうございました！！！ 

トッキーノは、 

まだまだ活動して 

いきますので、これ 
からもよろしくお願いします。 

▼PRキャラバン隊卒業式の様子 

▲次期開催県の新潟県へ 

全国植樹祭シンボルの受け渡し 

▲天皇陛下お手植えの様子 ▲皇后陛下お手播きの様子 

▲創作劇「大山森話」の様子 

▲荒神神楽「八重垣能」を披露 

▼おもてなし広場の賑わいの様子 

▲書道パフォーマンスの作品 

▲「めぐみの森」での植樹の様子 

▲「いやしの森」での植樹の様子 

▲当日の会場の様子 


